
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI RODENGO SAIANO 
Via Brescia, n. 2 – 25050 Rodengo Saiano – Tel. 030 610191 

e-mail: bsic80900q@istruzione.it – PEC: bsic80900q@pec.istruzione.it 
Cod. Mec. BSIC80900Q – Cod. Fisc. 98092880172 – Codice Univoco Ufficio UF8I8X 

www.icrodengosaiano.edu.it 
 

 

Prot. si veda segnatura 

ALL’ALBO ON LINE  

ALLA SEZIONE PNRR sezione migrazione al Cloud  

AGLI ATTI 
 

 

Oggetto: Determina di avvio trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Dlgs 

50/2016 e ss.mm.ii. per l’acquisto dei servizi migrazione di n. 4 applicativi dell’Istituzione Scolastica 

al Cloud. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Programma “Scuola Digitale 2022-26” MISSIONE 1 -  

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”  

CUP: D71C22001160006 

CIG SIMOG: 9873813041 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

di pendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii.; 

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107; 

 

 

 

mailto:bsic80900q@istruzione.it
mailto:bsic80900q@pec.istruzione.it
Protocollo _ 0003163 / 2023 _ del _ 12/06/2023



 

VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle informazioni che 

le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità 

generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui 

all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito 

della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI SCUOLE (DICEMBRE 2022) – M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU; 

VISTO il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per la 

trasformazione digitale – finestra temporale n. 1 dal 27/06/2022 al 23/09/2022 - elenco istanze 

ammesse a valere sull’avviso pubblico di cui sopra, che rappresenta formale autorizzazione dei 

progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA    l’autorizzazione al finanziamento di € 3.318,00 della proposta presentata a valere sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (Giugno 2022); inviata tramite email pec 

in data 29/11/2022 ed assunta al prot.n. 6585 del 29/11/2022 di questo Istituto Comprensivo; 

CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato e destinati alla 

migrazione al cloud sono i seguenti: GESTIONE FISCALE – EMOLUMENTI – FORMAZIONE CLASSI 

PRIME – FORMAZIONE ORARIO SCOLASTICO;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 62 del 09/12/2022 di adesione al Programma; 

VISTO il decreto di assegnazione dell’incarico di RUP da parte della Dirigente Scolastica, Zani 

Elisabetta, prot. 1522 del 27/03/2023; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere entro 

180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione di Consip Spa; 

VISTA la dichiarazione di assenza di convenzioni Consip attive, per i seguenti servizi: Gestione fiscale 

Emolumenti - Formazioni classi prime - Formazione orario scolastico, con prot. n. 3153 del  

               12/06/2023; 

INDIVIDUATA la ditta Gruppo Spaggiari Parma S.P.A. (P.IVA 00150470342) quale potenziale fornitore in 

quanto già rivenditore di altri servizi in cloud dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che l’istituto ha verificato la presenza su Mepa dei servizi necessari, Compensi & Fisco 

Web (corrispondente ai servizi comulativi: Gestione fiscale e Emolumenti) – FIRST, Formazione Automatica 

Classi Prime – ODIweb, Orario Dinamico Integrato al costo di € 2.100,00 IVA esclusa (€ 2.562,00 IVA 

inclusa); 

 



 

TENUTO CONTO dell’affidabilità e solidità dell’operatore economico; 

TENUTO CONTO della trasmissione da parte dell’operatore delle “autodichiarazioni sul possesso dei 

requisiti previsti per partecipare all’avviso piano nazionale di ripresa e resilienza”, in particolare 

relativamente al principio DNSH; 

VISTE le autodichiarazioni fornite dall’operatore in merito all’insussistenza di cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del Codice degli Appalti; 

VISTA la dichiarazione di consapevolezza fornita dall’operatore; 

VISTA    la verifica degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

VISTO l’avvio della verifica delle autodichiarazioni fornite, mediante istanze di richiesta di controllo 

in merito alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO la regolarità del DURC, con validità fino al 23/09/2023; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate Anac; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei 

lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

 

DETERMINA 

 

- di avviare una trattativa privata su MePa al costo massimo di € 2.100,00 iva esclusa per i suddetti 

servizi con la Ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A. (P.IVA 00150470342) con sede legale in 

VIA F. BERNINI 22/A PARMA; 

- di imputare la somma complessiva pari ad € 2.562,00 iva inclusa al Piano delle Destinazioni A.1.5 

del Programma Annuale 2023; 

 

 

Il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica Dott.ssa 

Elisabetta Zani; 

 

Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

vigente. 

 
 
 

                 

                                                                                                                                                                                         La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Elisabetta Zani  


		2023-06-12T12:33:50+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ELISABETTA ZANI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




